ХАСАНСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЬЕТСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Посьет
20.07.2020 г.                                                                                                                  № 81
«Об утверждении порядка ликвидации,
локализации технологических нарушений

и взаимодействий энерго-, тепло-, водоснабжающих

организаций, служб жилищно-коммунального

хозяйства при устранении аварий и инцидентов».

В соответствии с Федеральным Законом  от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 4 п. 1 ст. 5 Устава Посьетского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействий энерго-, тепло-, водоснабжающих организаций, служб жилищно-коммунального хозяйства при устранении аварий и инцидентов (прилагается).
2. Довести указанный порядок до сведения начальника теплового района «Хасанский» филиала «Артемовский» КГУП «Примтеплоэнерго», Директора ОАО «Торговый порт Посьет».

3. Координация деятельности теплового района «Хасанский» филиала «Артемовский» КГУП «Примтеплоэнерго», ОАО «Торговый порт Посьет», ОАО «Хасанкоммунэнерго, ОАО «Дальневосточная энергетическая компания» по ликвидации аварий и их последствий возлагается на ведущего специалиста администрации Посьетского городского поселения Цыбенко М.В.

            4. Постановление Администрации Посьетского городского поселения от 06.09.2018г. №109 «Об утверждении порядка ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействий энерго-, тепло-, водоснабжающих организаций, служб жилищно-коммунального хозяйства при устранении аварий и инцидентов» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

6. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

Глава Посьетского городского поселения

Глава администрации                                                                       Е.Г. Зайцева
                                                       Утверждено

                                                                                           Постановлением администрации

                                                                                               Посьетского городского поселения

                                                                        от 20.07.2020 г. № 81
ПОРЯДОК

Ликвидации, локализации технологических нарушений и

взаимодействие энерго-, тепло-, водоснабжающих организаций жилищно-

коммунального хозяйства при устранении аварий и инцидентов.

1. Все сообщения о нарушениях технологического процесса, инцидентах и авариях на объектах и сетях жилищно-коммунального назначения от аварийно-диспетчерских служб предприятий коммунального комплекса и населения Посьетского городского поселения поступают ведущему специалисту администрации Посьетского городского поселения по телефону 20-1-72.

2. Ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения оценивает ситуацию и ставит в известность о случившемся инциденте или аварии главу администрации Посьетского городского поселения, которая принимает организационные меры по ликвидации аварии. При крупных инцидентах и авариях ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения немедленно ставит в известность диспетчерскую службу администрации района, начальника отдела ГО и ЧС Хасанского района.

3. Ведущий специалист администрации Посьетского городского поселения докладывает обстановку главе администрации Посьетского городского поселения и немедленно организует комиссионное обследование аварийного объекта, производит оценку ситуации и при необходимости ставит в известность диспетчерскую службу администрации района, начальника отдела ГО и ЧС Хасанского района.

4. Состав рабочей комиссии по оценке инцидента или аварийной ситуации определяется постановлением администрации Посьетского городского поселения по каждому конкретному случаю в соответствии со «Схемой оперативного оповещения руководителей и аварийных служб Посьетского городского поселения».

5. Ответственное лицо предприятия, на объектах или сетях которого произошел сбой технологического процесса, инцидент или аварийная ситуация, обязательно:

5.1. В течение 30 минут поставить в известность ведущего специалиста администрации Посьетского городского поселения, тепловой район «Хасанский»филиала «Артемовский» КГУП «Примтеплоэнерго», ОАО «Торговый порт Посьет», ОАО «Хасанкоммунэнерго», ОАО «Дальневосточная энергетическая кампания», организации и учреждения Посьетского городского поселения, входящие в «зону риска».

5.2. При длительности устранения аварии более 36 часов производится оповещение населения через средства массовой информации.

6. В случае возникновения крупномасштабных аварий, требующих экстренного устранения, в помощь предприятию – устранителю (при необходимости) привлекаются:

*. Аварийные бригады и спецтехника теплового района «Хасанский» филиала «Артемовский» КГУП «Примтеплоэнерго»: 1 самосвал, 1 экскаватор, 1 сварочный аппарат, 1 помпа, 1 компрессор, 1 бригада слесарей-сантехников (4 чел.);
*. Аварийные бригады и спецтехника ОАО «Торговый порт Посьет» 1 экскаватор, 1 погрузчик, 1 сварочный аппарат, 1 помпа, 1 бригада слесарей-сантехников (4 чел.);
*. Аварийные бригады и спецтехника ОАО «Хасанкоммунэнерго»: 1 автомобиль ГАЗ-66, 1 бригада электромонтеров (3 чел.), при необходимости специальный автомобиль-лаборатория;
*. Аварийные бригады и спецтехника ОАО «ДЭК»: 1 автомобиль ГАЗ-66, 1 бригада электромонтеров (3 чел.);
7. Установить временные показатели для устранения технологических нарушений согласно приложения.

                                                  Приложение № 1

                                    к порядку ликвидации, локализации
                     технологических нарушений
Классификатор

технологических нарушений на энергетическом оборудовании.

1. Система теплоснабжения поселения

1.1. Технологический отказ

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Полная остановка источника тепла из-за прекращения подачи электроэнергии,

воды, топлива, неправильного действия защит и автоматики,

полная остановка

всех работающих сетевых насосов и неисправности другого вспомогательного

оборудования по вине обслуживающего персонала, вызвавшие отключение потребителей центрального отопления в отопительный сезон

	при температуре наружного воздуха                  до -50с;
	не более 2 часов

	при температуре наружного воздуха                  от - 50с до -100с;
	не более 2 часов

	при температуре наружного воздуха                  от - 100с до -150с;
	не более 2 часов

	2.
	Нарушение температурного и гидравлического режимов работ источников тепла

в отопительный сезон при работающих сетевых насосах, вызвавшее ограничение

.

расхода теплоносителя на 25% и более.
	не более 8 часов

	3.
	Повреждение магистрального, разводящего (отопление) трубопровода тепловой сети и вводов в ЦТП оборудования и теплопроводов в ЦТП, в период отопительного сезона.

	При положительной Т°С наружного воздуха, если  снижение Т°С внутри помещений не будет ниже  +12°С

	в независимости от времени

	при температуре наружного воздуха                 от - 00с до -50с;
	не более 8 часов

	при температуре наружного воздуха               от - 50с до -100с;
	не более 6 часов

	при температуре наружного воздуха               от - 100с до -150с;
	не более 4 часов

	при температуре наружного воздуха               ниже -150с;
	не более 2 часов

2. Инцидент

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Полная остановка источника тепла из-за прекращения подачи электроэнергии,

воды, топлива, неправильного действия защит и автоматики, полная остановка

всех работающих сетевых насосов и неисправности другого вспомогательного

оборудования по вине обслуживающего персонала, вызвавшие отключение потребителей центрального отопления в отопительный сезон

	при температуре наружного воздуха             от -00С  до -50С;
	От 2 до 8 часов

	при температуре наружного воздуха             от - 50с до -100с;
	От 2 до 6 часов

	при температуре наружного воздуха             от - 100с до -150с;
	От 2 до 4 часов

	при температуре наружного воздуха             ниже -150с;
	Не более 2 часов

	2.
	Нарушение температурного и гидравлического режимов работ источников тепла

в отопительный сезон при работающих сетевых насосах, вызвавшее ограничение

.

расхода теплоносителя на 25% и более.
	От 8 до 24 часов

	3.
	Повреждение магистрального, разводящего (отопление) трубопровода тепловой сети и вводов в ЦТП оборудования и теплопроводов в ЦТП, в период отопительного сезона.

	При положительной Т°С наружного воздуха
снижение Т°С внутри помещений от +12°С  до+10°С
	в независимости от времени

	при температуре наружного воздуха             от -00С  до -50С;
	От 8 до 24 часов

	при температуре наружного воздуха              от - 50с до -100с;
	От 6 до 24 часов

	при температуре наружного воздуха              от - 100с до -150с;
	От 4 до 24 часов

	при температуре наружного воздуха              ниже -150с;
	От 2 до 24 часов

1.3. Авария

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Полная остановка источника тепла из-за прекращения подачи электроэнергии,

воды, топлива, неправильного действия защит и автоматики,

полная остановка

всех работающих сетевых насосов и неисправности другого вспомогательного

оборудования по вине обслуживающего персонала, вызвавшие отключение потребителей центрального отопления в отопительный сезон

	при температуре наружного воздуха               от -00С  до -50С;
	 Более 8 часов

	при температуре наружного воздуха               от - 50с до -100с;
	 Более 6 часов

	при температуре наружного воздуха               от - 100с до -150с;
	 Более 4 часов

	при температуре наружного воздуха                ниже -150с;
	Более 2 часов

	2.
	Нарушение температурного и гидравлического режимов работ источников тепла

в отопительный сезон при работающих сетевых насосах, вызвавшее ограничение

.

расхода теплоносителя на 25% и более.
	Более 24 часов

	3.
	Повреждение магистрального, разводящего (отопление) трубопровода тепловой сети и вводов в ЦТП оборудования и теплопроводов в ЦТП, в период отопительного сезона, если это приведет к отключению центрального отопления потребителей

	При положительной Т°С наружного воздуха
снижение Т°С внутри помещений от +10°С до +8°С
	 в независимости от времени

	при температуре наружного воздуха                   от -00С  до -50С;
	 Более 24 часов

	при температуре наружного воздуха                   от - 50с до -100с;
	Более 24 часов

	при температуре наружного воздуха                  от - 100с до -150с;
	Более 24 часов

	при температуре наружного воздуха                  ниже -150с;
	Более 24 часов

2. Система  холодного водоснабжения поселения
3.1.Технологический отказ

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	При аварийном отключении водоснабжения домов:
Менее трех жилых домов 5-ти этажн. застройки;

Менее пяти  жилых домов 5-ти этажн. застройки;

Менее семи  жилых домов 2-4-х этажн. застройки;

	до 24 часов

	2.
	Отключение водоснабжения частных  жилых застройек в количестве до 10
	до 24 часов

3.2.Инцидент

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	При аварийном отключении водоснабжения домов:
Трех и более жилых домов 5-ти этажн. застройки;

пяти и более жилых домов 5-ти этажн. застройки;

семи и более жилых домов 2-4-х этажн. застройки;

Отключение водоснабжения частных  жилых застройек в количестве от 20 до50
	до 24 часов

3.3.Авария

	№ п/п
	Признак нарушения
	 Время нарушения

	1.
	При аварийном отключении водоснабжения домов:
Трех и более жилых домов 5-ти этажн. застройки;

пяти и более жилых домов 5-ти этажн. застройки;

семи и более жилых домов 2-4-х этажн. застройки;

Отключение водоснабжения частных  жилых застройек в количестве от 20 до50
	более 24 часов

3. Система  канализации поселения
4.1. Инцидент

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Внезапное разрушение труб и сооружений или их закупорка с прекращением отведения сточных вод и изливом их на территорию.

	в независимости от времени

4.Система электроснабжения поселения
5.1.Технологический отказ

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	перерыв электроснабжения потребителей, питающихся от одного и более фидеров 0,4кВ трансформаторной подстанции (ТП)
	до 3-х часов

5.2.Инцидент

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 1 категории на время более срабатывания АПВ или АВР РСО
	 менее 10 часов.

	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 2 категории
	Менее 10 часов

	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 3 категории
	От 3  до  24 часов

5.3.Авария

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 1 категории на время более срабатывания АПВ или АВР РСО
	 более 10 часов.

	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 2 категории
	более 10 часов

	Внеплановый перерыв электроснабжения потребителей 3 категории
	более 24 часов

5. Сети освещения поселения
6.1.Технологический отказ

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Отключение освещения квартальных сетей населенного пункта
	более 3 часов

6.2.Инцидент

	№ п/п
	Признак нарушения
	Время нарушения

	1.
	Отключение более 25% освещения основных магистральных улиц населенного пункта
	в независимости от времени

                  Приложение № 2
к порядку ликвидации, локализации

                                                                                                                                                                    технологических нарушений
Блок-схема

прохождения информации о технологических нарушениях

в коммунальных системах ЖКХ

                             Приложение № 3

               к порядку ликвидации, локализации

                                                                                       технологических нарушений

Перечень

нарушений работы внутридомового оборудования

жилого дома и нормативные сроки их устранения.

	№№
п/п
	Неисправности конструктивных элементов и оборудования
	Время локализации аварийной ситуации
	Сроки выполнения ремонтных работ

	в квартире
	в доме
	в квартире
	в доме

	1. Кровля

	1.
	Протечки в отдельных местах кровли
	1 сутки
	1 сутки
	2 суток
	2 суток

	2. Сантехническое оборудование

	1
	Неисправности трубопроводов ЦО,  водоснабжения, водоотведения и их сопряжений (с фитингами, арматурой и приборами)
	Не более
3 часов
	Не более
 3 часов
	3 суток
	2 суток

	1.1.
	Канализационные засоры:
в квартирах, стояки, лежаки в подвалах
	Не более
3 часов
	Не более
3 часов
	-
	-

	1.2.
	Подвал:
Аварии на ХВС,  отоплении
	-
	Не более
2 часов
	-
	2 суток

	1.3.
	Внутриквартирные аварии на ХВС
	Не более
2 часов
	-
	2 суток
	-

	2
	Неисправности в системе отопления в отопительный период
	1 стояк
	1 дом
	1 стояк
	1 дом

	2.1.
	При t воздуха выше 00С
	Не более
 2-х часов
	Не более
 2-х часов
	2 суток
	1 сутки

	2.2.
	При t воздуха ниже 00С
	Не более
 2-х часов
	Не более
2-х часов
	1 сутки
	немедленно

	3. Электрооборудование

	1
	Повреждение одного из кабелей, питающих жилой дом. Отключение системы питания жилых домов или силового оборудования
	-
	Не более 2 часов
	-
	1 сутки

	2
	Неисправности в вводном распределительном устройстве, связанные с заменой предохранителей, автоматических выключателей, рубильников
	-
	-
	3 часа
	3часа

	3
	Замена вставок, пакетных выключателей, автоматов
	Не более
2 часов
	Не более
2 часов
	-
	-

	4
	Короткое замыкание во внутридомовой сети,
отгорание фазного, «0» провода.
	Немедленно
	2 суток
	1 сутки

5
	Профилактика (зачистка контактов, устранение скруток, изоляция, наращивание проводов)
	-
	-
	Не более
2 часов
	Не более
2 часов

	6
	Снятие пломб со счетчика, регулировка контактов

	Не более
2 часов
	Не более
2 часов

	7
	Неисправности в системе освещения общедомовых помещений
	-
	-
	-
	7 суток

	8
	Отсутствие электроэнергии в местах общего пользования
	-
	-
	-
	Не более
8 часов

ДДС

администрации

Передача информации по структурам в соответствии с регламентом

30 мин

Информация от населения, ДДС организаций ,  СМИ,

взаимодействующих организаций

информация

Диспетчерская ресурсоснаб-жающего предприятия

Выезд аварийной бригады

Организация ремонтно-восстановительных работ

обмен инфор-мацией

10 минут

Информация о выполнении работ

Информация о характере технологического нарушения и сроках устранения

До 3 часов

15 мин

незамедлительно